Síntese

1

14 de maio de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 90 - Seção 1 -  pág. 83

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 36, DE 13 DE MAIO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.080, de 2 de janeiro de 2015 (LDO 2015), e a autorização constante no art. 4º, inciso I, alínea “a”, inciso VI,
alínea “a”, e § 1º, da Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015 (LOA 2015), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 15, de 28 de abril de 2015, resolve:
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.115, de 20 de abril de 2015), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 52.892.159,00 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e
noventa e dois mil, cento e cinquenta e nove reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Síntese

2

14 de maio de 2015

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PROTOCOLO 511/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO
EMENTA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM SINDICÂNCIA. ALEGADA OMISSÃO DE OFICIAIS-GENERAIS
EM SANÁ-LAS. PROCEDIMENTO CONDUZIDO DE FORMA REGULAR. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRIME
MILITAR. ARQUIVAMENTO.
Notícia de omissão de Oficiais-Generais da FAB em sanar supostas irregularidades em sindicância instaurada no âmbito
do Instituto de Aeronáutica e Espaço. O procedimento apuratório foi conduzido de forma regular, com a implementação
de diligências su ficientes à elucidação completa das circunstâncias que envolveram o retardamento na emissão dos laudos
periciais. Inconformismo do representante em relação à conclusão da autoridade militar. Ausência de indícios de delito
militar que justifique a continuidade da investigação. O PGJM determinou o arquivamento do feito.

Brasília/DF, 7 de maio de 2015.
ROBERTO COUTINHO

Procurador-Geral
em exercício

PROTOCOLO 833/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. SUPOSTO DESCUMPRIMENTO INDEVIDO DE ORDEM JUDICIAL. NÃO CONCESSÃO DE AUXÍLIO-
FARDAMENTO. CANDIDATO LIMINARISTA. AUSÊNCIA DE INTENÇÃO CRIMINOSA. PAGAMENTO APÓS
INTERPELAÇÃO DO JUÍZO. ARQUIVAMENTO .
Notícia de suposto descumprimento indevido de ordem da Justiça Federal. Não concessão de auxílio-fardamento a
candidato considerado “liminarista”. Decisão de antecipação de tutela silente quanto aos efeitos pecuniários assegurados
ao autor. Entendimento da autoridade militar no sentido da necessidade de aguardar a prolação de sentença de mérito para
a concessão do auxílio-fardamento. Ausência de intenção criminosa na mora havida para o pagamento do benefício, ao
final concedido ao requerente após interpelação judicial. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 7 de maio de 2015.
ROBERTO COUTINHO

Procurador-Geral
em exercício

Diário  Oficial da União - Nº 90 - Seção 1 -  págs. 85/86

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 273, DE 12 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM
nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.008404/2015-13, resolve:
 1. Conceder, em virtude do falecimento da Subprocuradora-Geral de Justiça Militar aposentada, Doutora RITA
DE CÁSSIA LAPORT, pensão a GUIOVALDO NUNES LAPORT FILHO, viúvo da instituidora, com duração vitalícia,
em função da expectativa de sobrevida à idade (< 35), com fundamento no art. 287, da Lei Complementar nº 75/1993, c/c
arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 664, de 30/12/2014.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 18/4/2015, data do óbito da Instituidora, e será
calculada na forma prevista nos termos do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, e art. 218 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 277, DE 13 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05
de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar CARLOS EDUARDO SHINITI MATUZAKI, matrícula nº 1222-0, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70235), da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 278, DE 13 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05
de dezembro de 2013, resolve:

Diário  Oficial da União - Nº 90 - Seção 2 -  pág. 67

Síntese

3

14 de maio de 2015

 Designar GIOVANA RONCONI DE NAZARENO ZOCCOLI, matrícula nº 1500-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70235), da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 280, DE 13 DE MAIO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº
290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo em vista o contido nos autos dos Processos Administrativos nº 08160.008047/2015-
85 e 08160.008310/2015-36, resolve:
 1. Conceder pensão, em virtude do falecimento do servidor aposentado Jorge Melo de Santana, às Sras. MARIA
LUIZA GASPAR DE SOUSA SANTANA, viúva do instituidor e MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, ex-cônjuge
do instituidor, que percebe pensão alimentícia estabelecida judicialmente, na proporção de metade (50%) do benefício
para cada uma, ambos os benefícios com duração vitalícia, em função da expectativa de sobrevida das beneficiárias (< 35
anos), com fundamento no art. 217, incisos I e II c/c art. 218, ambos da Lei n.º 8.112/90, alterada pela Medida Provisória
nº 664, de 2014.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 27/4/2015, data do óbito do Instituidor, e será
calculada na forma prevista nos termos do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, e art. 218, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 54, DE 12 DE MAIO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR em exercício, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de
6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para
oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 13 de maio de
2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 425/2014

Espécie: Termo de Credenciamento no- 425/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a
AUDICARE CONSULTORIA AUDITORIA E GESTÃO EM SAÚDE LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços de
Auditoria em Saúde, Perícia Médica e Odontológica, Visitas Técnicas, Visitas a Pacientes Internados e Análise de Faturas.
Processo: 1.00.000.016758/2014-18. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: no- 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2014NE000126, de
03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP:
no- 2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 06/05/2015 a 05/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado ANTÔNIA SEBASTIANA RODRIGUES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 105/2011. Credenciários: União Federal por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO NEUROLÓGICO DO DISTRITO FEDERAL S/S.
Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a alínea “a” e o Parágrafo Quinto da CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO e o Anexo I, do Instrumento Original. Data de Assinatura: 11/05/2015. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pelo Credenciado ALEX CAETANO ROLINDO. Processo no- 1.00.000.009809/ 2011- 11.

Diário  Oficial da União - Nº 90 - Seção 3 -  pág. 126